— 1 —

QZ05904-1700-2023-00054

宝政〔2023〕93 号

石狮市宝盖镇人民政府关于印发《宝盖镇黑臭
水体水质整治提升实施方案》的通知

各村（社区）、镇直有关单位：

现将《宝盖镇黑臭水体水质整治提升实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻执行。

石狮市宝盖镇人民政府

2023 年 11 月 24 日

（此件主动公开）

— 2 —

宝盖镇黑臭水体水质整治提升实施方案

为充分做好第三轮中央生态环境保护督察迎检准备，切实提

升我镇辖区内生态环境保护质量，以抓好水污染、河道治理等为

重点，推进黑臭水体治理，解决突出生态环境问题，结合我镇实

际任务，特制定本实施方案。

一、主要目标

加强协调配合，形成工作合力，围绕问题整改，加快问题解

决和整治力度，在行动上主动策应中央环保督察，突出重点，不

折不扣抓好问题整改；要围绕整改弱点、短板，以水污染、河道

治理、黑臭水体等为重点，进一步突出问题导向，抓质量、抓进

度、抓成效，不断强化工作举措，确保高标准高质量高水平完成

各项任务要求。

二、重点任务

（一）加强河道保洁和“四乱”整治工作。加强日常巡查监

督，及时清理垃圾及漂浮物。设立“禁止倾倒垃圾”标识牌，制

止随意倾倒垃圾行为，同时加强宣传教育，提高群众保护河流水

资源的意识。开展河道清“四乱”整治，扎实开展河道沿线环境

综合治理，改善河道生态面貌。

（二）排查整治工业污染源。积极协调环保部门做好周边企

业及校园内污水管道排查整治，加强日常监管，确保杜绝生活污

水直排现象。

— 3 —

（三）实施截污纳管。对应接未接、应纳未纳的入河排污口，

属于石狮市农村生活污水改造整治项目的，积极协调市产投集团

负责集中开展整治；属于市政维护相关职能部门的，积极协调市

城管局负责集中开展整治，持续推进城镇污水处理提质增效。

（四）明确责任单位管理。对市政规划相关单位建设的工程

项目，在项目完工之后做好工程移交并将排污口纳入市政维护管

理。对溯源后属于居住小区、机关企事业单位辖区内的排污口，

由业主单位负责，可实施改道工程纳入市政污水管网统一管理。

对雨污小部分合流、短期无法整改的入河排污口，由各村（社区）

负责实施微改造，通过雨水井中截污纳管汇入污水管道。对已经

断流的小口径排口，各村（社区）在溯源后可实行硬质封堵。

（五）开展黑臭水体治理。组织开展农村黑臭水体排查，建

立排查清单，分类进行整治。采取控源截污、垃圾清理、清淤疏

浚、生态修复等措施综合治理，加强日常管护和监督，长效保护、

提升水质。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各相关单位要将入河排污口及黑臭水

体整治工作纳入重要议事日程，根据工作职责落实整改任务，安

排专人跟踪整改工作进展情况，共同抓好工作落实。

（二）压实工作责任。在排查治理过程中，各责任单位均要

秉承实事求是的原则开展工作，切实做到排查治理有效。坚决杜

绝在排查治理过程中存在工作推进缓慢、弄虚作假、搞表面治理、

— 4 —

简单冲污稀释、一填了之等情况和做法。

（三）细化目标任务。各责任单位要坚持问题导向，科学谋

划整改项目，加大资金、设备、人员等要素投入，制定长效管理

机制，加快整改进度，确保完成整改任务。

附件：2023年环保部及省厅反馈水体黑臭问题任务清单分解表

— 5 —

附件

2023 年环保部及省厅反馈水体黑臭问题任务清单分解表

序号 水体名称 长度 巡查问题 位置 经度 纬度
初步

判断
责任人 责任单位 备注

1

石狮市客运中

心站西侧河流

（渠名：东排

水沟）

1700

水体感官较差，水体颜

色呈灰白色，有轻微臭

味，水面漂浮油污，河

道周边发现排口正在排

污水

泉州市石狮

市区龟湖路

桥

118.635971 24.758933
重度

黑臭

林再裕

林张旗

黄其安

铺锦村

2

西洋村附近河

流（渠名：西

洋沟）

500

水体感官较差，水体颜

色呈灰白色，水面漂浮

垃圾，底泥发黑，流动

性差，河道周边发现排

口正在排污水

泉州市石狮

市区西洋村
118.638225 24.757814

重度

黑臭

林再裕

林张旗

黄其安

铺锦村

3

塘头沟上游支

渠（渠名：塘

头沟支流）

100

水体感官较差，水体颜

色呈灰白色，臭味刺鼻，

底泥发黑

泉州市石狮

市宝盖镇塘

头村后厅

118.647576 24.778238
重度

黑臭

王安庆

艾隆

王清熊

塘头村

4

龟湖溪及其支

流
12534

感官较差，水体颜色发

黑、发灰、臭味较大，

水面有大量漂浮物，底

泥发黑，有污水直排口

龟湖溪石狮

第三中学
118.635466 24.761567

轻度

黑臭

蔡慰玲

谢桂明

郑爱军

郑厝村

5 西洋沟 118.638389 24.75771
重度

黑臭

林再裕

林张旗

黄其安

铺锦村

6
龟湖溪金盛

路桥
118.636009 24.752497

轻度

黑臭

林再裕

林张旗

黄其安

铺锦村

— 6 —

序号 水体名称 长度 巡查问题 位置 经度 纬度
初步

判断
责任人 责任单位 备注

7

龟湖溪及其支

流
12534

感官较差，水体颜色发

黑、发灰、臭味较大，

水面有大量漂浮物，底

泥发黑，有污水直排口

龟湖溪石光

中学学府路

旁边

118.660816 24.732224
轻度

黑臭

陈晓聪

王题伟

郭秉昆

前坑村

8
龟湖溪前坑

村
118.657835 24.73994

轻度

黑臭

陈晓聪

王题伟

郭秉昆

前坑村

9 后宅沟 118.636548 24.76125
重度

黑臭

姜德勇

蔡慰玲

林再裕

谢桂明

邱红棉

林张旗

林缨济

郑爱军

黄其安

后宅村

郑厝村

铺锦村

10
东茂沟回兴

路桥上游
118.662074 24.740959

重度

黑臭
林积沪

蔡胜利

黄永忠

塘后村

11
东茂沟塘后

爱门
118.654049 24.747032

重度

黑臭

12

塘头沟及其支

流
7719

感官较差，水体颜色发

黑、发灰、臭味较大，

底泥发黑，水面有大量

漂浮物，有污水直排口

塘头沟支流

亭内小学
118.64771 24.778639

重度

黑臭

王安庆

艾隆

王清熊

塘头村

13
院后沟后垵

村
118.658507 24.76342

重度

黑臭

施隽杨

周小军

吴富强

后垵村

14
后垵沟后垵

村
118.651808 24.76409

重度

黑臭

施隽杨

周小军

吴富强

后垵村

— 7 —

序号 水体名称 长度 巡查问题 位置 经度 纬度
初步

判断
责任人 责任单位 备注

15

山雅沟 2160

感官一般，水体颜色发

黑、发灰，水面有漂浮

物，臭味轻微，有污水

直排口

龟湖溪香江

路 3#桥
118.640762 24.749309

轻度

黑臭

林再裕

林张旗

黄其安

铺锦村

16
山雅沟盛发

公寓
118.643353 24.75568

轻度

黑臭

林再裕

林张旗

黄其安

铺锦村

17 后宅沟 118.637882 24.759684
重度

黑臭

姜德勇

蔡慰玲

林再裕

谢桂明

邱红棉

林张旗

林缨济

郑爱军

黄其安

后宅村

郑厝村

铺锦村

18

西岑溪 3023

感官较差，水体灰黑，

臭味较大，底泥发黑、

上浮，有污水直排口

西岑溪生态

水泡
118.662655 24.709133

重度

黑臭

蔡邑鹏

李成德

吴毓斌

坑东村

19
西岑溪杆头

桥
118.658689 24.713697

轻度

黑臭

高淑芬

杨玲玲

吴宏图

施少东

杆头村

— 8 —

宝盖镇党政办公室 2023 年 11 月 23 日印发